
DETERMINAZIONE Nr. 149 del 10-02-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI COPERTINO 

 

 

CITTA’ DI COPERTINO 
(Provincia di Lecce) 

 
 
 

Nr. 35 del Registro di Settore del 10-02-2023 

 

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE  

AREA AA.GG. E FINANZIARI - SETTORE AMM. 

GENERALE 

 
 

 
 

 

Registro  Generale  

Nr. 149 del 10-02-2023 
 

 

 

 

 

Oggetto: Fornitura n. 24 timbri varie tipologie per il fabbisogno degli uffici. Affidamento alla 

ditta Greco Print Mosaik. Impegno di spesa 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che con deliberazione G.C. n. 49 del 12.03.2010 è stata approvata la rideterminazione della 

dotazione Organica, prevedendo l’istituzione in organico di n. 3 posti di Dirigente al vertice delle 

relative Aree quali strutture di 1° livello all’interno della Macrostruttura, e nel contempo sono stati 

precisati i settori che afferiscono a ciascuna Area, scelta confermata con Deliberazione di G.C. n° 46 

del 12/05/2020;  

 

Visto il Decreto Sindacale n. 04/2022, decorrente dal 22/07/2022 con il quale è stato prorogato fino alla 

fine del mandato del Sindaco in carica, l’incarico di direzione dell’Area 1 “Area AA.GG. e Finanziari” 

cui afferiscono i Settori Affari Generali e Finanziario oltreché la direzione del Servizio 

CONTENZIOSO alla scrivente; 

 

Dato atto, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza:  



DETERMINAZIONE Nr. 149 del 10-02-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI COPERTINO 

 

1.         Di essere legittimata ad emanare l’atto; 

2.         Di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, che non sussistono 

cause di incompatibilità e di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente 

normativa di settore e delle norme regolamentari, in particolar modo nel rispetto della normativa 

relativa al codice di comportamento e alla prevenzione della corruzione;  

 

Visti gli artt. 22 comma 3° e 26 del vigente Statuto Comunale; 

   

Visti e richiamati: 

 

 l’art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre il termine 

per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un 

orizzonte temporale almeno triennale, e dispone che il termine può essere differito con 

decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

 l’art. 1 comma 775 della Legge n. 197 del 29/12/2022 che ha differito al 30/04/2023 il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali e 

ha contestualmente autorizzato per detti enti l’esercizio provvisorio del bilancio sino a tale 

data; 

 l’art.163, 1° comma, del TUEL: che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal 

Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si 

svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio 

provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione 

provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio 

approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i 

pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno 

precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.” 

 l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti 

possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei 

mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non 

superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 

previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 

precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 

spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti: 

 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D. 

Lgs. n. 118/2011); 

i quali tutti disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 

 

Visto altresì il bilancio di previsione definitivamente assestato 2022/2024; 

 

Premesso che è necessario rinnovare la fornitura di timbri in dotazione ai vari settori dell’Ente, in quanto 

usurati e non più utilizzabili;  

Atteso che è necessario procedere all’acquisto di timbri di varie tipologie: con datario, con protocollo, con 

la denominazione del singolo settore, con il nominativo del responsabile del procedimento, con le diciture 

“raccomandata”, “posta in arrivo”, “raccomandata a/r”; 



DETERMINAZIONE Nr. 149 del 10-02-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI COPERTINO 

 

Ritenuto pertanto necessario, al fine di dare attuazione all’obiettivo sopra individuato, procedere 

all’acquisizione dei beni di cui all’allegata scheda; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 

da apposita determinazione a contrattare indicante: 

 

1. il fine che si intende perseguire; 

2. l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

3. le modalità di scelta del contraente; 

 

Precisato che: 

– il fine che si intende perseguire è la fornitura di timbri di varie tipologie per gli uffici dell‘ 

Ente Comune di Copertino; 

– il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione di beni: timbri a tampone e 

timbri automatici come da scheda allegata e contiene le seguenti clausole essenziali: 

 luogo di svolgimento: Copertino; 

 durata: fornitura immediata di beni; 

 corrispettivo: € 412,00; 

 tempi di consegna: pronta consegna  

 termini di pagamento: liquidazione di fattura elettronica entro 30 gg  

 tracciabilità dei flussi finanziari: il contraente si assume gli obblighi previsti dall’articolo 

3 della legge n. 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni; 

– il contraente verrà scelto mediante trattativa privata diretta ai sensi dell’articolo trattandosi di 

spesa di importo inferiore a €.5000,00; 

 

Visto in proposito il preventivo pervenuto dalla ditta Greco Print Mosaik, di Ivan Greco con sede a 

Copertino alla Via A. Quarta 20, P.IVA. 05046640750 e C.F. GRCVNI68L15C978U, e acquisito al 

protocollo dell’ente in data 01/02/2023 al n. 3874/2023 in base al quale la spesa per l’acquisizione dei 

beni/servizi in oggetto ammonta a € 412,00 iva esente;  

 

Ritenuto necessario procedere all’acquisizione dei beni e servizi, assumendo il relativo impegno di 

spesa a carico del bilancio dell’esercizio 2023;  

 

VISTO il CIG Z4639CA7DE assegnato da Anac all’affidamento in argomento; 

Visto il DURC della ditta individuata prot. INAIL_35475339 del 11/11/2022 che attesta la regolarità 

della posizione contributiva della ditta sino al 11/03/2023; 
 

Tenuto conto che le risorse necessarie alla fornitura in argomento, par ad € 412,00 sono presenti sulla 

codifica PEG 1.03.01.02.001 Mis. 01 Prog. 06 Cap. 933 del Bilancio preventivo 2023/2025 in corso di 

formazione; 

 

DETERMINA 

     per quanto sopra esposto: 

 

 di procedere, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, 

all’acquisizione in economia di n. 24 timbri come da scheda allegata;  

 di affidare la fornitura di cui al punto 1) alla ditta Greco Print Mosaik di Ivan Greco con sede a 

Copertino alla Via A.Quarta n. 20 (C.F. GRC VNI 68L15C 978U); 



DETERMINAZIONE Nr. 149 del 10-02-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI COPERTINO 

 

 di accettare il preventivo di € 412,00 iva esente inviato dalla Greco Print Mosaik ed acquisito 

al ° di Prpt.llo Ente 3874/2023 del 01/02/2023; 

 di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la somma 

complessiva di € 412,00 per far fronte all’acquisto della fornitura in argomento;  

 di imputare la spesa su Mis. 01 Prog. 06 Cod. 1.03.01.02.001 Cap. 933 del Bilancio 2023/2025 

in corso di approvazione; 

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, 

dando atto che la pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio, salve le garanzia previste dalla legge 

in materia di accesso, deve avvenire nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 

secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati 

personali nonché della vigente normativa in materia di trattamento dei dati sensibili e giudiziari;  

 di dare atto che che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 10 del d.Lgs. n. 

163/2006, è la dott.ssa Valeria Speranza;  

 di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del 

visto di attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 di dare atto che il presente provvedimento amministrativo risulta essere perfettamente coerente 

con gli obiettivi operativi individuati nel DUP 2022-2024. 

 

 

 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge, con parere favorevole. 

 

 DIRIGENTE AREA AA.GG. E FINANZ 

  Milva MARRA 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2023-02-10T11:35:50+0000
	MILVA MARRA




